1

泉州市教育局文件

泉教德〔2012〕8 号

关于认真开展 2012 年度创建绿色校园工作的通知

各县（区、市）教育局，市直学校：

根据《福建省教育厅关于认真开展 2012 年度创建绿色

校园工作的通知》（闽教发〔2012〕10 号）精神，省委、省

政府已明确将“四绿”工程列入“十二五”生态省建设重点

工程，决定将“四绿”工程的规划期限由原定的 2010-2012

年延续到 2015 年，明确了 2011-2015 年校园绿化工作任务。

为深入开展创建绿色校园工作，确保实现 2012 年度创建绿

色校园工作目标，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

根据“十二五”期间全省“四绿”工程指导性任务分解

要求，市教育局在原有校园绿化三年（2010-2012 年）规划

的基础上，对“十二五”期间全市创建绿色校园工作指导性

任务作了规划分解（详见附件 1）。2012 年，全市创建绿色

校园工作的目标与任务是大力开展校园绿化、绿化科普和生

态文明宣传教育，创建绿色校园 65 个，确保创建学校的绿

 2

化覆盖率达到 30%以上。各县（市、区）创建绿色校园的任

务具体为：鲤城区 7个，丰泽区 5个，洛江区 5个，泉港区

5个，石狮市 5个，晋江市 7个，南安市 7个，惠安县 6个，

台商投资区 1个，安溪县 7个，永春县 5个，德化县 5个，

所有创建学校的绿化覆盖率均须达到 30%以上。

二、工作要求

（一）各地各校要充分认识植树造林对建设生态城市的

重要意义，按照福建省教育厅《关于开展创建绿色校园工作

的指导意见》（闽教发〔2011〕9 号）和泉州市教育局《关于

开展创建绿色校园工作的通知》（泉教德〔2010〕15 号）要

求，围绕年度创建工作目标与任务，认真开展 2012 年度创

建绿色校园工作，扎实开展校园绿化，着力提高校园绿化面

积，保证创建学校的绿化覆盖率达到要求。

（二）3月 12 日植树节前后，各地各校要广泛发动师生

员工参与“弘扬生态文明，共建绿色校园”活动，深入开展

“百校万人校园绿化”行动，在全市各类学校开展校园植树

绿化，营造创建绿色校园的浓厚氛围；要大力开展绿化科普

和生态文明宣传教育，进一步提高师生保护生态环境的意

识；要对列入 2012 年度创建任务的学校进行重点检查指导，

督促相关学校利用当前雨水充沛、适宜植树种花的良好时

节，大力开展绿化校园活动。相关学校要因地制宜，合理规

划，广泛种植优良乡土树种花卉，做到绿化美化相结合。

 3

（三）2012 年是全省“四绿”工程阶段性工作成果验收

年，省绿化委将对全省“四绿”工程实施情况进行综合考评。

各县（市、区）教育局要做好对列入 2010 年以来创建任务

的学校进行跟踪管理和自查工作，未成活的苗木要做好补植

补种工作，并落实管护责任，做到种管结合，巩固发展绿化

成果。市教育局将适时开展全市创建绿色校园工作检查。

三、报送材料

请各县（区、市）教育局及时向市教育局德育科报送以

下材料，同时将电子文档发送至 22783508＠163.com。

（一）3月 1日前，报送《“十二五”绿色校园专项规划

表》（附件 2）和《2012 年创建绿色校园工作方案》。其中《“十

二五”绿色校园专项规划表》要按照“泉州市十二五期间创

建绿色校园工作指导性任务分解表”（附件 1）要求，在原有

校园绿化三年规划（2010-2012 年）的基础上， 把创建工作

延续到 2015 年，把创建目标任务明确到具体学校。

（二）3月 20 日前，以照片、信息、简报等形式，报送

2012 年植树节开展“创建绿色校园”植树活动，开展绿化科

普和生态文明宣传教育活动情况。

（三）每月 20 日前，以县(区、市)为单位报送《2012

年创建绿色校园工作进度表》〔格式详见附件 3，要求体现分

校创建工作进度，并进行县（区、市）汇总〕。

附件：1.十二五期间创建绿色校园工作指导性任务分解

 4

表。

2. “十二五”绿色校园规划表。

3. 2012 年创建绿色校园工作进度表。

泉州市教育局

二○一二年二月二十二日

主题词：教育  绿色校园  创建  通知

抄 送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、

市绿化办

泉州市教育局办公室      2012 年 2 月 22 日印发

附件1：

制表单位：泉州市教育局

五年合计 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

鲤城区 18 7 7 2 1 1

丰泽区 14 5 5 2 1 1

洛江区 15 5 5 2 1 2

泉港区 17 5 5 3 2 2

石狮市 19 5 5 4 3 2

晋江市 26 7 7 5 4 3

南安市 26 7 7 5 4 3

惠安县 24 6 6 5 4 3

台商投资区 8 1 1 2 2 2

安溪县 26 7 7 5 4 3

永春县 17 5 5 3 2 2

德化县 15 5 5 2 2 1

合  计 225 65 65 40 30 25

注:2011-2012年的任务按照原有三年规划执行;2013-2015年按照省下达
指导性任务进行分解。

泉州市十二五期间创建绿色校园工作指导性任务分解表

   制表日期：2012年2月21日

县(区\市)
创建绿色校园数量（个）

序号 学校名称

现有校园
占   地
面   积

（平方米）

现  有
绿  化
面  积

（平方米）

现  有
绿  化
覆盖率
（%）

创建绿色
校 园 后
绿化面积
（平方米）

创建绿色
校 园 后
绿化覆盖
率（%）

合   计

2011年

……学校

…

2012年

……学校

…

2013年

……学校

…

2014年

……学校

…

2015年

……学校

…

填表说明

单位负责人：                    填表人：               联系电话：

附件2：

2011-2015年创建绿色校园规划表
          教育局（盖章）：                        填表日期：   年  月  日

1.2011-2012年度以原来三年规划创建的学校为基础填报,并把2013-2015年
度按任务要求规划到具体学校。2、现有绿化覆盖率=（现有绿化面积/现有
校园占地面积）×100%；3.绿色校园后绿化覆盖率=（创建绿色校园后绿化
面积/现有校园占地面积）×100%;

附件3：

创建个
数

（个）

完成
率

（%）

新增绿地
（公顷）

绿化覆
盖率
（%）

植树株
数
（万
株）

小计

…学校

…

备   注

填报单位（公章）： 填报时间：    年  月   日

2012年创建绿色校园工作进度月报表（  月）

填表人：                      联系电话：             电子邮箱：

每月20日前以县(市\区)为单位将本表报送给市教育局德育科，同时
将电子文档发送至22783508@163.com

县（区、市）

绿色校园

创建任
务

（个）

至当月累积完成

投入资金
（万元）

	07
	07